
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XAVIE-Nº 133 20/09/97 
  

  
  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

  
  

SEÇÃO 1 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 002 

VM é 4 : ' ' 

| a VARA sLiho NAU / | Apoia (eli Mae — ) / 

— Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chicfc do Scrv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento dc Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVI -Nº 183 26/09/97 SEÇÃO TI - PAG 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Paric 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 122 
De 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a 
alinca “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 
08/09/77, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061715/97-09, 

RESOLVE: 

!. Remover a servidora VALERIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente cm Adinimstração, Código 
63001, Classe “B”. Padrão IV, matrícula UFF nº 011518-5 c SIAPE nº 310484-5, do Centro Tecnológico para o Centro 
de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Director de Pessoal 

mr     
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 123 
De 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 
alinea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 
08/09/77, c tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060335/97-94, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor LEDIR SILVA SANTOS, Técnico em Arquivo, Código 63016, Classe “A”, 
Padrão 1, matricula UFF nº 004946-7 c SIAPE nº 305620-1, à disposição do Departamento de Pessoal, do 
Departamento de Assistência Social para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Dirctor dec Pessoal 

  

 



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 183 26/09/97 SEÇÃO IL - PÃG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 124 
De 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 

alinea “pg” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 

08/09/77, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060762/07-45, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor TUPIRAÍ LOPES BARRETO, Auxiliar de Nutrição, Código 65015, Classe 

“A” Padrão Ill, matricula UFF nº 003581-7 e SIAPE nº 304405-9 do Departamento de Assistência Social para o 

Departamento de Pessoal. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 125 
De 24 de setembro de 19097 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a 

alinea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº L70, de 

08/09/77, c tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061480/06-48, 

RESOLVI: 

1. Remover o servidor VALTER TEIXEIRA FRAGA, Pintor, Código 650d4, Classe “B”, Padrão VI, 

matricula UFF nº 08302-0 c SIAPE nº 308482-4, à disposição do Departamento de Pessoal, do Centro de Ciências 

Médicas para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 126 
De 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 

alínca “pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de serviço nº 170, de 

08/09/77, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06098] /07-89, 

RESOLVE: 

|, Remover a servidora SUELY DOS SANTOS, Austliar de Nutrição, Código 65015, Classe “A”, 

Padrão UI, matricula UFE nº 03713-0 e SIAPE nº 304527-6, à disposição do Departamento de Pessoal, do 

Departamento de Assistência Social para o Hospital Untversitário Antonto Pedro. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII -Nº 183 26/09/97 SEÇÃO HH - PAG 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 127 
Dec 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 

alínca “pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 

08/09/77, € tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061820/97-85, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidor RULF BLANCO LIMA NETO, Técnico cm Mecânica, Código 63040, Classe 

“Bº, Padrão IV, matrícula UFF nº 08166-2 e SIAPE nº 0308383-6, da Prefeitura do Campus Universitário para o 

Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Director dc Pessoal 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 128 
De 24 de setembro de 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 

alinca “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Scrviço nº 170, de 

08/09/77, c tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06445 14/95-93, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor WALDIR FRANCISCO VIANA, Motorista, Código 62028, Classe “B”, Padrão 

| matricula UFF nº 011662-7 e SIAPE nº 310546-5, à disposição do Departamento de Pessoal, do Colégio Agricola 

Nilo Peçanha para o Centro Tecnológico. 

JOSÉ ANTONIO AFHAYDE RIBEIRO 
Diretor dc Pessoal! 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 

ANO XXVII-Nº I83 26/09/97 SEÇÃO 1 - PÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 129 

De 24 de setembro 1997 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme 

alínca “p” do Inciso Í, do item 1, da Portaria nº 
170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 06171 1/97-d0, 

5.820, de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 

RESOLVE: constdcrar lotados no CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, com exercicio no Instituto de 

Arte e Comunicação Social, os servidores, abaixo relacionados: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Ra : NOME ' E | CARGO o [COD | CLASSE | PADRÃO | Ud | SIAPÉ 
C J: LA MARIA BORGES DE AZURT x 7 Asstslente em Adnumstração 63001 | 3” IV 01621-2 | 302800-6 
PAULO CLUSAR DI: JESUS SOUZA Auxiliar Admmistralivo 62002 | “3” V USB69-2 | 306416-5 
LINA PINTO MIENDI:S Diretor de Prxlução 61028 | CA” | 08877-535 | 308057-5 
LUIZ EDMUNDO Dt CASTRO Diretor de Programa 61020 | CAP H 08034-8 | 308276-7 
TELMA SILVA GONÇALVES Assistente em Adminisitação 63001 | 5º IV 110296 | 3102164 
OBERDAN DE OLIVEIRA Auxiltar Admimistralivo 62002 | “13” | OB858-3 | 308940-] 
COSMI LUIZ ANTUNES DA SILVA Térmico em Cinematografia 63019 | é)” [V ORIAS-9 | 3083640 
CARLOS ALBERTO C. CARVALHO Produtor Artístico 61094 | 3” Iv 07659-7 | 3070624 

RONALDO DIZ OLIVEIRA COELHO Vécnico Nível Médio 44059 | “A” WI 12761-] | 7493524 
JOR CI LUIZ DA SILVA CRUZ Opurador de Luz O2057 | Sar [V O8110-0 | 308332-1 

HAROLDO LOPES Operador de Câmara de DV 63008 | CA” WI 03681-1 | 301498-9 
BIIANIS SLAMA Assistente qm Admimisiração 63001 | CA” | 072903-0 | 308247-3 
JOSTE OTÁVIO LOBO NAME «hr Assistente em Aministração 63001 | CA” T 055464 | 306144-1 
PEDRO CARLOS DIE OLIVEIRA LIMA Contra-Regra 62049 | “DP” Í 08872-6 | 308953-2 
JOS CLAUDIO S. CASTANHEIRA Souoplasta 62061 | SC” Hi 05209-3 | 1076828-8 

CLAUDIO JOS! LQUZADA DIE SOUZA [slitor de Videolape 63005 4 “0” V 08513-3 | 1088458-0 
FERNANDO AQUINO DO NASCIMENTO | Técnico em Audiovisual 62070 | CA” li 00486-3 | 60511574 
RENATO REVELLES MATHIAS Diretor de Programa 61029 | SA” Hit Qdddad-s | 305195-] 
ADILSON DAVI A JUNIOR Assistente em Administração 63001 | 1” HI 08205-1 |) 308412-3 
CENIRA SOARES DA MATTA Assistente em Administração 63001 | SB? VI] 06172-4 4 306093-] 
PRANCISCO TARANTO NETO Operador de Câmara de [V 63008 | CA” | 04918-5 4 30301349) 
JOS! LUIZ SANZ DIS OLIVIIRA Comunicólopgo 61019 1 +13 V [1222-7 4 310306-3 

E ERNANDO LIMA JE SILVA Contra-Repra 62049 | “H” ! 07542-3 4 3078607-] 
JOÃO LUIZ MARINS FERREIRA Vécem Manut. Andio-Vklto 63039 | SC” IV O8010-6 | 1088461-1 
JEREZA CRISTINA N.MACHADO Administrador 61004 | 1” IV 01830-0 | 302963-7 
FERNANDO JOSE SENNA 6.DANTAS Ciuegrafista 63002 | “A” | 04357-7 | 305090.3 
JOS; LAURO DE OLIVEIRA PEREIRA Operueor «de Câmara de PV 63008 | CA” mM 05066-8 | 3057274 
MARCELO BARBOSA SANTOS Assistente em Adminisirução 63001 | DB” [ 00185-7 | 311758-7 
JOSE MAURÍCIO MACHADO BOGADO Comunicólogo 61010 | e5” VI 08956-9 | 309020] 
  

JOSÉ ANTONIO ATRAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

      

  

 


